¹ Num. xxi, 13, 14. — ² Tit. 1, 12. — ³ Act. xvii, 28.

QUÆSTIO XLIII.

« Hic est puteus, quem dixit Dominus ad Moysen,
 » Congrega populum, et dabo eis aquam bibere¹. » Ita
 hoc commemoratum est, quasi alicubi superius hoc ad
 Moysen dixisse Dominus legatur. Sed quia nusquam re-
 peritur, hic intelligendum est et illic bibisse populum,
 qui de siccitate conquerebatur.

QUÆSTIO XLIV.

« Et percussit eum Israël nece gladii: et dominati sunt
 » terræ ejus ab Arnon usque Jaboc, et usque ad filios
 » Ammon: quoniam Jazer termini filiorum Ammon sunt.
 » Et accepit Israël omnes civitates istas. Et habitavit Is-
 » rael in omnibus civitatibus Amorrhæorum in Ese-
 » bon². » Hic certe Israël possedit civitates Amorrhæo-
 rum, quas bello superavit; quia non eas anathemavit:
 nam si eas anathemasset, possidere illi non liceret, nec
 inde ad usus suos aliquid prædæ usurparet. Notandum est
 sane quemadmodum justa bella gerebantur. Innoxius
 enim transitus negabatur, qui jure humanæ societatis
 æquissimo patere debebat. Sed jam ut Deus sua promissa
 compleret, adjuvit hic Israëlitas, quibus Amorrhæorum
 terram dari oportebat³. » Nam Edom cum similiter eis
 transitum denegaret, non pugnaverunt cum ipsa gente
 Israëlita, id est, filii Jacob cum filiis Esaü, duorum ger-
 manorum atque geminorum, quia terram illam Israëlitis
 non promiserat; sed declinaverunt ab eis.

QUÆSTIO XLV.

« PROPTEREA dicent ænigmatistæ: Venite in Esebon⁴, »
 et cætera. Qui sint ænigmatistæ ideo non apparet, quia

¹ Num. xxi, 16. — ² Ibid. 24, 25. — ³ Id. xx, 21. — ⁴ Id. xxi, 27.

non sunt in consuetudine litteraturæ nostræ, neque in ipsis divinis Scripturis fere alio loco reperitur hoc nomen: sed quia videntur quasi canticum dicere, quo cecinerunt bellum inter Amorrhæos et Moabitas gestum, in quo Seon rex Amorrhæorum Moabitas superavit, non incredibiliter putantur isti ænigmatistæ sic tunc appellati, quos Poëtas nos appellamus, eo quod poëtarum sit consuetudo atque licentia miscere carminibus suis ænigmata fabularum, quibus aliquid significare intelligantur. Non enim aliter essent ænigmata, nisi illic esset tropica locutio, qua discussa, perveniretur ad intellectum, qui in ænigmate latitaret.

QUÆSTIO XLVI.

Quod dicit Scriptura, posteaquam Israël vicit Amorrhæos, et possedit omnes civitates eorum, misisse legatos Balac regem Moabitarum, ad conducendum Balaam, a quo malediceretur Israël¹, satis ostenditur non omnes Moabitas venisse in conditionem Seon regis Amorrhæorum, quando eos bello superavit: siquidem remansit gens Moabitarum usque ad illud tempus, ubi regnaret Balac rex Moab. Quod vero Moab dixit senioribus Madian, id est, Moabitæ senioribus Madianitarum: « Nunc ablin- » guet synagoga hæc omnes qui in circuitu nostro sunt, » non una gens erat, sed vicini ad vicinos dixerunt quod pariter cavendum esset. Nam Moab filius fuit Loth ex una filiarum², Madian vero filius Abrahamæ de Cethura³. Non itaque una gens erat, sed duæ vicinæ atque conterminæ.